13. *Idem tractatur argumentum*.—*Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? Absit*. Quia bonum non est mors. *Sed peccatum ut appareat peccatum, per bonum operatum est mihi mortem* (Rom 7,13). Mors non est lex, sed peccatum est mors. *Iamdudum autem dixerat. Sine lege peccatum mortuum est* (ib., 7,8). Ubi vos admonueram, quia

manifestarse. Ahora ved con cuánta verdad se dijo: *El pecado, para que aparezca el pecado*. No dijo: «Para que exista», pues ya existía aun cuando no aparecía. *El pecado, para que aparezca el pecado*. ¿Qué quiere decir: *para que aparezca el pecado?* *Que ignoraba la concupiscencia hasta que la ley dijo: No tendrás deseos perversos*. No dice: «No tenía concupiscencia», sino: *Ignoraba la concupiscencia*. Del mismo modo no dice aquí: «Para que exista el pecado», sino: *para que aparezca el pecado, mediante una cosa buena me causó la muerte*. ¿Qué muerte? *Para que se haga sobremanera pecador o pecado mediante el precepto*. Pon atención: *sobremanera pecador*. ¿Por qué *sobremanera*? Porque ahora se añade la prevaricación. *Pues donde no hay ley tampoco hay transgresión*.

14. Ved, por lo tanto, hermanos, ved que el género humano fluyó de aquella primera muerte de aquel primer hombre. En efecto, *el pecado entró en el mundo a partir del primer hombre, y por el pecado la muerte, y así pasó a todos los hombres*. Poned atención al verbo que habéis oído: *pasó*; considerad y ved lo que significa. *Pasó*; esto explica que también el niño sea culpable; no cometió pecado, pero lo contrajo. En efecto, aquel pecado no quedó en la fuente, sino que *pasó*. No a éste o aquél, sino *a todos*. El primer pecador, el primer prevaricador engendró pecadores sujetos a la muerte. El Salvador, para sanarlos, nació de una virgen. No vino hasta

mortuum est, dixit, absconditum latet, non apparet. Modo videte quam vere ita dictum sit: *Peccatum, inquit, ut appareat peccatum*. Non dixit, *Ut sit; quia erat et quando non apparebat. Peccatum ut appareat peccatum*. Quid est, *ut appareat peccatum?* Quia *concupiscentiam nesciebam, nisi Lex diceret, Non concupisces* (ib., 7,7). Non ait, *Concupiscentiam non habebam; sed, concupiscentiam nesciebam*. Sic etiam hic non ait. *Ut sit peccatum; sed, ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem*. Quam mortem? *Ut fiat supra-modum peccator aut peccatum per mandatum* (ib., 7,13). Attende, *supra modum peccator*. Quare *supra modum?* Quia iam et praevicatio. *Ubi enim lex non est, nec praevicatio* (Rom 4,15).